
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 1421/16.2.2023 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Όροι 
και ρυθμίσεις σχετικά με το Πρόγραμμα “Ετοι-
μότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια (SMART 
READINESS)”» (Β’ 942).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 95112/
Ν1/31-8-2023 απόφαση της Υφυπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5352).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 198 (1)
Τροποποίηση της υπ΄αρ. 1421/16.2.2023 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Όροι 

και ρυθμίσεις σχετικά με το Πρόγραμμα “Ετοι-

μότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια (SMART 

READINESS)”» (Β’ 942). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 43 του ν. 4994/2022 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/882 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με 
τις απαιτήσεις προσβασιμότητας προϊόντων και υπηρε-
σιών και άλλες επείγουσες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 215).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 
και ανθεκτικότητας (L 57/17).

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ΄αρ. 2021/240 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρου-
αρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 
(L 57/1).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ΄αρ. 2018/1046 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανό-
νες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ΄αρ. 
1296/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1301/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1303/
2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1304/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 1309/2013, (ΕΕ) 
υπ΄αρ. 1316/2013, (ΕΕ) υπ΄αρ. 223/2014, (ΕΕ) υπ΄αρ. 283/
2014 και της απόφασης υπ΄αρ. 541/2014/ΕΕ και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) υπ΄αρ. 966/
2012 (L 193/1).

5. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.06.2021 πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

6. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/2013 της Επιτροπής των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρθρων 
107 και 1089 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας
(De Minimis) (L 352).

8. Τoν ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως 
το άρθρο 189 αυτού περί ορισμού της Επιτροπής Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

10. Τα άρθρα 270-281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφει-
λών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5539

62535



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62536 Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

(Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο 
Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπη-
ρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11. Τον ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/ΕΕ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση συμ-
βάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.3.2014) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 148).

12. Τον ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιω-
τικού Τομέα» (Α’ 232).

13. Την υπ’ αρ. 134453/23-12-2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπα-
νών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ» 
(Β’ 2857).

14. Την υπ’ αρ. 35259/24-03-2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

15. Την υπό στοιχεία 119126ΕΞ2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 
(Β’ 1927).

16. Tο εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστή-
ματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (υπό στοιχεία 120141ΕΞ2021/ΥΠΟΙΚ 
30-09-2021 απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών - 
ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0).

17. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

18. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

19. Το ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ειδικότερα το υποκεφάλαιο 3 - Προϋπολογισμός Δημο-
σίων Επενδύσεων - Ανακατανομές πιστώσεων έργων, 
Ανάληψη υποχρεώσεων, Εκτέλεση προϋπολογισμού.

20. Τον ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

21. Τον ν. 5026/2023 «Υποβολή των δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) και οικονομικών 
συμφερόντων - Ρυθμίσεις για την ενίσχυση της Ευρωπαϊ-
κής Εισαγγελίας - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις.» (Α’ 45). 

22. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

23. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως τα άρθρα 85 επ.

24. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119).

25. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

26. Το άρθρο 24 του ν. 2860/2000 «Διαχείριση, παρα-
κολούθηση και έλεγχος του κοινοτικού πλαισίου στήρι-
ξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 32 του ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος 
και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2007 - 2013» (Α’ 267) και συμπλη-
ρώθηκε με την παρ. 17 του άρθρου 59 του ν. 4314/2014 
«Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή ανα-
πτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περί-
οδο 2014 - 2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό 
δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 265).

27. Το άρθρο 39 του ν. 4578/2018 «Μείωση ασφαλιστι-
κών εισφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 200).

28. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

29. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

30. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

31. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

32. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους. - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

33. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

34. Την υπό στοιχεία 74103/5569/08.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Τα-
γαρά» (Β’ 4408).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62537Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

35. Το Καταστατικό της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία "Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.", όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. 
στις 14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 38427 ΕΞ 
2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τροποποίηση 
του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας "Κοινωνία της 
Πληροφορίας Μ.Α.Ε." και κωδικοποίηση αυτού» (Β’ 5111).

36. Τον Κανονισμό της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσω-
πη Α.Ε.», ο οποίος εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 43345 ΕΞ 
2021/7-12-22021 απόφαση του Υπουργού Επικρατεί-
ας «Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυμης Εταιρείας 
"Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.", με κα-
τάργηση της υπό στοιχεία 13845 ΕΞ 2021/12.05.2021 
υπουργικής απόφασης  “Έγκριση του Κανονισμού 
της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφο-
ρίας Μονοπρόσωπη Α.Ε.»", με κατάργηση της υπό 
στοιχεία 252/ΓΔΟΔΥ/ΔΔΥ/2020/22-1-2020 υπουργι-
κής απόφασης “Έγκριση του Κανονισμού της Ανώνυ-
μης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.»”, με 
κατάργηση της υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/ΚτΠ/οικ. 21588/
04-11-2011 (Β’ 2541) υπουργικής απόφασης “Κανονισμός 
της Ανώνυμης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Α.Ε.»", όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/
οικ 35181/11-11-2015 (Β’ 2532) κοινή υπουργική απόφα-
ση “Τροποποίηση άρθρων του Κανονισμού της Ανώνυ-
μης Εταιρείας «Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.»" (Β’ 164)» 
(Β’ 2060)” (Β’ 5807).

37. Την υπ’ αρ. 4151/05-08-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Επικρατείας «Ανανέωση της θητείας του Προέδρου 
και των Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυ-
μης Εταιρείας “Κοινωνία της Πληροφορίας ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.”» (Υ.Ο.Δ.Δ. 752).

38. Την απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την 
υπ’ αρ. 856/25-08-2022 συνεδρίασή του «Εκλογή Διευ-
θύνοντος Συμβούλου (Θέμα 1)».

39. Την απόφαση του ΔΣ της ΚτΠ Μ.Α.Ε. κατά την υπ’ αρ. 
857/26-08-2022 συνεδρίασή του, με θέμα γενικές εξου-
σιοδοτήσεις προς Διευθύνοντα Σύμβουλο (Θέμα 2.2).

40. Την από 29-09-2022 Προγραμματική Συμφωνία 
μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
της ΚτΠ M.Α.Ε. για το Έργο «Ετοιμότητα Υποδομών για 
Έξυπνα Κτίρια (Smart Readiness)».

41. Την υπ’ αρ. 22086/13-12-2022 (ΚτΠ ΕΙΣ 182309/ΕΞ. 
2022) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών για την Ένταξη του Έργου με τίτλο «Ετοιμότητα Υπο-
δομών για Έξυπνα Κτίρια» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5190259) της 
Δράσης 16818 - «Υποδομές Οπτικών Ινών σε δημόσια 
κτίρια» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελ-
λάδα 2.0. (ΑΔΑ: 68Ο1Η-ΧΛΥ).

42. Την υπ’ αρ. 121536/15-12-2022 (ΚτΠ ΕΙΣ 22305/15-
12-2022) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων έγκρισης ένταξης στο Πρόγραμμα Δη-
μοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΤΑ 063. (ΑΔΑ: 
6Τ4Ι46ΜΤΛΡ-2ΩΜ).

43. Την υπ΄αρ. 1421/16.2.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων,  
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με το Πρόγραμμα 
“Ετοιμότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια ("SMART 
READINESS")”» (Β’  942).

44. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ΄αρ. 1421/
16.2.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, προκειμένου 
να λειτουργήσει εύρυθμα η εν λόγω πλατφόρμα και να 
επιτευχθεί ευχερέστερα ο έλεγχος σώρευσης ενισχύσε-
ων ήσσονος σημασίας. 

45. Το γεγονός ότι ο ορισμός «έξυπνη ετοιμότητα» 
των κτιρίων της παρούσας δεν πρέπει να συγχέεται με 
παρόμοιους ορισμούς του ν. 4122/2013 (Α’ 42) ή άλλης 
νομοθεσίας όπου αναλύονται οι σχετικοί ορισμοί δια-
φορετικά.

46. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποιείται η υπ΄αρ. 1421/16.2.2023 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με το 
Πρόγραμμα “Ετοιμότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια 
("SMART READINESS")”» (Β’ 942), ως εξής:

1. Στο άρθρο 2 προστίθενται και άλλοι ορισμοί και 
συμπληρώνονται υφιστάμενοι και το ως άνω άρθρο δι-
αμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 2
Ορισμοί

Στο πλαίσιο του Προγράμματος υιοθετούνται οι κάτωθι βασικοί ορισμοί:

Επιλέξιμα κτίρια

Οι μονοκατοικίες και οι πολυκατοικίες υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
i. Βρίσκονται εντός της Περιοχής Παρέμβασης
ii. Δεν διαθέτουν ήδη ενδοκτιριακή οπτική καλωδίωση
Δεν είναι επιλέξιμα και εξαιρούνται από το Πρόγραμμα τα κτίρια ιδιοκτησίας του 
Δημοσίου, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) και των Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ) του ευρύτερου Δημόσιου Τομέα.

Μονοκατοικία Το ενιαίο κτίριο που περιλαμβάνει μία ιδιοκτησία, που διατάσσεται σε μία ή περισσότερες 
στάθμες, ανεξαρτήτως χρήσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62538 Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

Πολυκατοικία Το ενιαίο κτίριο που περιλαμβάνει περισσότερες από μία κτιριακές μονάδες - ιδιοκτησίες, 
σε οριζόντια ή/και κατακόρυφη διάταξη ανεξαρτήτως χρήσης.

Διαχειριστής

Στο πλαίσιο εφαρμογής του Προγράμματος ως Διαχειριστής αναφέρεται για λόγους 
συντομίας, το φυσικό πρόσωπο που θα ορισθεί ως Εκπρόσωπος του κτιρίου για το 
πρόγραμμα «SMART READINESS» και θα εξουσιοδοτηθεί να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες 
ενέργειες για την υποβολή των απαιτούμενων στοιχείων και δικαιολογητικών και την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων που απορρέουν από τους όρους του Προγράμματος.

Περιοχή 
Παρέμβασης (του 
Προγράμματος)

Η περιοχή που περιλαμβάνει όλα τα κτήρια από τα οποία διέρχεται ή πρόκειται να διέρχεται 
έως το 2026, δίκτυο που αναπτύσσεται μέσω ιδιωτικών ή δημόσιων επενδύσεων που 
μπορεί να παρέχει ευρυζωνικές υπηρεσίες άμεσα αναβαθμίσιμες σε 1 Gbps καθώς και 
οποιοδήποτε άλλο κτήριο βρίσκεται σε απόσταση έως 1000 μέτρα από τα ως άνω κτήρια.

Συγκύριοι Πρόσωπα που έχουν εμπράγματο δικαίωμα επικαρπίας, ψιλής κυριότητας ή πλήρους 
κυριότητας επί του ίδιου ακινήτου (διαμέρισμα πολυκατοικίας ή μονοκατοικία).

Επιλέξιμες εργασίες Οι επιχορηγούμενες εργασίες όπως περιγράφονται στο άρθρο 5 της παρούσας.

Εγκαταστάτης
Το Φυσικό ή Νομικό Πρόσωπο που αναλαμβάνει τη πραγματοποίηση των επιλέξιμων 
εργασιών που επιχορηγούνται μέσω του Προγράμματος, έπειτα από την εγγραφή του 
στο Μητρώο Εγκαταστατών του Προγράμματος.

Μητρώο 
Εγκαταστατών

Το Μητρώο από το οποίο οι διαχειριστές των επιλέξιμων στο πλαίσιο του Προγράμματος 
κτιρίων, θα μπορούν επιλέγουν τον Εγκαταστάτη που θα αναλάβει την πραγματοποίηση 
των εργασιών που επιχορηγούνται μέσω του Προγράμματος.

Voucher

Άυλη επιταγή συγκεκριμένης ονομαστικής αξίας με τη μορφή οκταψήφιου κωδικού, 
που εκδίδεται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος του Προγράμματος από τον 
Εγκαταστάτη και αντιστοιχεί σε μέρος του κόστους των επιλέξιμων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν. Το Voucher εκδίδεται για το κτίριο επ’ ονόματι του Διαχειριστή και 
εξαργυρώνεται από τον Εγκαταστάτη, η ονομαστική δε αξία της, καθορίζεται ανάλογα 
με το είδος των εργασιών που θα πραγματοποιηθούν και τα ειδικά χαρακτηριστικά των 
κτιρίων.

Φορέας Υλοποίησης Η «Κοινωνία της Πληροφορίας Μονοπρόσωπη Α.Ε». Στο εξής, στο κείμενο μπορεί να 
αναφέρεται και ως «ΚτΠ Μ.Α.Ε.».

Φορέας 
Χρηματοδότησης Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ωφελούμενος
Το φυσικό πρόσωπο ή το νομικό πρόσωπο που έχουν εμπράγματα δικαιώματα (πλήρης 
κυριότητα/επικαρπία) στα κτίρια που είναι επιλέξιμα και υποβάλλουν αίτηση ένταξης 
στο Πρόγραμμα.

De minimis 
Ο Κανονισμός (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 18.12.2013 σχετικά με την εφαρμογή 
των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

Πάροχοι Υπηρεσιών 
Κοινής Ωφέλειας

Ο ΔΕΔΔΗΕ, οι Εταιρίες Διανομής Αερίου καθώς και οι επιχειρήσεις που είναι νόμιμα 
αδειοδοτημένες βάσει του Κανονισμού Γενικών Αδειών της ΕΕΤΤ για την παροχή 
υπηρεσιών ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

Σήμα Έξυπνης 
Ετοιμότητας

Έγγραφο σε μορφή pdf που αποδίδεται από το Φορέα Υλοποίησης και επιβεβαιώνει τη 
συμμετοχή του κτιρίου στο Πρόγραμμα. Το «Σήμα Έξυπνης Ετοιμότητας» περιλαμβάνει 
τα ακριβή στοιχεία του κτιρίου και τις κατηγορίες των εργασιών που πραγματοποιήθηκαν.

.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62539Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

2. Στο άρθρο 3 α) συμπληρώνεται ο τίτλος με την προσθή-
κη της λέξης «ωφελούμενοι», β) αντικαθίσταται το δεύτερο 
εδάφιο στην παρ. 1 ως προς την πολυκατοικία, γ) προστί-
θενται παρ. 4 και 5 και το άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 3
Επιλέξιμα κτίρια - Ωφελούμενοι

1. Στο πλαίσιο του Προγράμματος «SMART READINESS» 
επιχορηγούνται εργασίες που θα πραγματοποιηθούν σε 
κτίρια και ειδικότερα σε μονοκατοικίες και πολυκατοικίες 
υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

- Βρίσκονται εντός της Περιοχής Παρέμβασης και
- Δεν διαθέτουν ήδη ενδοκτιριακή οπτική καλωδίωση.
Αν πρόκειται για πολυκατοικία είναι υποχρεωτικό να 

έχει εκδοθεί αριθμός φορολογικού μητρώου (ΑΦΜ) «δι-
αχείρισης πολυκατοικίας» και τα παραστατικά δαπανών 
που αφορούν τις επιλέξιμες εργασίες θα εκδίδονται στα 
στοιχεία της πολυκατοικίας.

2. Δεν είναι επιλέξιμα και εξαιρούνται από το Πρόγραμ-
μα τα κτίρια ιδιοκτησίας του Δημοσίου, των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου (ΝΠΔΔ) και των Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ) του ευρύτερου Δη-
μόσιου Τομέα.

3. Προκειμένου να επιχορηγηθούν εργασίες σε ένα 
κτίριο που είναι επιλέξιμο θα πρέπει να υποβληθεί και 
να εγκριθεί Αίτηση Έκδοσης Voucher σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 7 της παρούσας απόφασης.

4. Δικαίωμα συμμετοχής στο Πρόγραμμα έχουν φυσικά 
και νομικά πρόσωπα που έχουν εμπράγματα δικαιώματα 
(πλήρης κυριότητα/επικαρπία) στα κτίρια που είναι επι-
λέξιμα. Το εμπράγματο δικαίωμα θα πρέπει να υφίσταται 
κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης. Σε περίπτωση 
ύπαρξης περισσότερων συγκύριων σε επιλέξιμο κτίριο 
ή σε ιδιοκτησία, η οποία συμμετέχει ως μέρος αίτησης 
Πολυκατοικίας, ο αιτών θα πρέπει να έχει τη συναίνεση 
των υπολοίπων συγκύριων.

5. Σε περίπτωση που για το αιτούν κτίριο, το πρόσωπο 
που τυγχάνει ιδιοκτήτης της μονοκατοικίας ή ιδιοκτήτης 
του συνόλου των ιδιοκτησιών της πολυκατοικίας, ασκεί 
οικονομική δραστηριότητα, θα υπάγεται στις προβλέ-
ψεις De minimis). Σε περίπτωση που το πρόσωπο που 
ασκεί οικονομική δραστηριότητα εμπίπτει εντός των 
εξαιρούμενων τομέων/περιπτώσεων βάσει του άρθρου 
1 του De minimis) (L 352), όπως ισχύει., ή σε περίπτωση 
υπέρβασης των ορίων του De minimis από το ως άνω 
πρόσωπο, το κτίριο δεν είναι επιλέξιμο.».

3. Στο άρθρο 8 α) στην παρ. 4 η λέξη «Προκήρυξη» 
αντικαθίσταται από τη λέξη «Πρόσκληση», β) στις παρ. 5, 
6, 7 και 8 μετά τη λέξη «πάροχοι» προστίθεται η φράση 
«υπηρεσιών κοινής ωφέλειας» και το άρθρο 8 διαμορ-
φώνεται ως εξής:

«Άρθρο 8
Υλοποίηση εργασιών και εξαργύρωση Voucher

1. Μετά την έκδοση του Voucher, ο Εγκαταστάτης προ-
χωρά στην υλοποίηση των εργασιών ενημερώνοντας τον 
Διαχειριστή του κτιρίου και το Πληροφοριακό Σύστημα 
του Προγράμματος, σχετικά με το χρονοπρογραμματι-
σμό των εργασιών.

2. Με την ολοκλήρωση των εργασιών, ο Εγκαταστάτης 
εκδίδει το νόμιμο παραστατικό για τις παρασχεθείσες 
υπηρεσίες (απόδειξη παροχής υπηρεσιών, απόδειξη 
πώλησης εξοπλισμού/υλικών). Εφόσον, το συνολικό κό-
στος εργασιών υπερβαίνει την αξία του Voucher τότε η 
διαφορά καταβάλλεται από τον Διαχειριστή του κτιρίου 
απευθείας στον Εγκαταστάτη.

3. Ακολούθως ο Εγκαταστάτης υποβάλλει στο Πληρο-
φοριακό Σύστημα του Προγράμματος όλα τα απαραίτη-
τα έγγραφα τεκμηρίωσης του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου καθώς και των σχετικών παραστατικών.

4. Το σύνολο των ως άνω διαδικασιών θα πρέπει να 
ολοκληρωθούν εντός συγκεκριμένου χρονικού διαστή-
ματος από την ημερομηνία έκδοσης του Voucher, όπως 
αυτό θα καθοριστεί στην Πρόσκληση του Προγράμμα-
τος του άρθρου 18 της παρούσας απόφασης, ειδάλλως 
το Voucher ακυρώνεται και δεν μπορεί να εκδοθεί νέο 
Voucher για το ίδιο κτίριο από τον ίδιο Εγκαταστάτη.

5. Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών σε ένα κτί-
ριο, οι πάροχοι υπηρεσιών κοινής ωφέλειας εφόσον 
το επιθυμούν αποκτούν δικαίωμα ελέγχου της εγκατά-
στασης σύμφωνα με την διαδικασία που θα καθοριστεί 
στη Πρόσκληση του Προγράμματος του άρθρου 18 της 
παρούσας απόφασης.

6. Τυχόν εκκρεμότητες/ευρήματα που προκύπτουν 
ως αποτέλεσμα του ελέγχου από την πλευρά των παρό-
χων κοινής ωφέλειας θα αναρτώνται στο Πληροφοριακό 
Σύστημα του Προγράμματος και έχουν επικουρικό και 
όχι δεσμευτικό χαρακτήρα για τις ενέργειες του Φορέα 
Υλοποίησης.

7. Μετά την ολοκλήρωση των τυχόν ελέγχων των πα-
ρόχων υπηρεσιών κοινής ωφέλειας, ή αν κανένας πάρο-
χος υπηρεσιών κοινής ωφέλειας δεν δηλώσει επιθυμία να 
κάνει έλεγχο με βάση τα αναφερόμενα στην παρ. 5 του 
παρόντος άρθρου, ο Φορέας Υλοποίησης πραγματοποιεί 
έλεγχο των υποβληθέντων τεκμηρίων και παραστατικών 
καθώς και των τυχόν ευρημάτων που προέκυψαν κατά 
τον έλεγχο παρόχου υπηρεσιών κοινής ωφέλειας.

8. Η πραγματοποίηση ελέγχου από πάροχο υπηρεσι-
ών κοινής ωφέλειας δεν αποκλείει την πραγματοποίηση 
ελέγχου από το Φορέα Υλοποίησης στο ίδιο κτίριο.

9. Ο Φορέας Υλοποίησης δύναται να προβεί δειγμα-
τοληπτικά σε επιτόπιο έλεγχο της εγκατάστασης. Στη 
συνέχεια, είτε ζητά τη συμπλήρωση εκκρεμοτήτων με 
κατάλληλη αιτιολόγηση, είτε επιβεβαιώνει την ολοκλή-
ρωση των εργασιών, ενέργεια που συνεπάγεται:

(1) εξαργύρωση του voucher προς τον Εγκαταστάτη
(2) έκδοση του «Σήματος Έξυπνης Ετοιμότητας» του 

κτιρίου που περιλαμβάνει τα ακριβή στοιχεία του κτιρίου 
και τις κατηγορίες των εργασιών που πραγματοποιή-
θηκαν.

10. Σε περίπτωση εκκρεμοτήτων από τον έλεγχο του 
Φορέα Υλοποίησης, ο Εγκαταστάτης οφείλει να προβεί 
στις διορθωτικές ενέργειες και να υποβάλει εκ νέου τη 
δήλωση ολοκλήρωσης.

11. Η διαδικασία υλοποίησης εργασιών, δήλωσης ολο-
κλήρωσης αυτών, τα απαραίτητα έγγραφα τεκμηρίω-
σης φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και 
τα σχετικά παραστατικά, καθορίζονται από τον Φορέα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62540 Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

Υλοποίησης στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
άρθρου 18 της παρούσας απόφασης.».

4. Στο άρθρο 9 α) τροποποιείται η παρ. 2, β) καταρ-
γείται η παρ. 8, γ) η παρ. 9 αναριθμείται σε παρ. 8 και το 
άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 9
Μητρώο Εγκαταστατών του Προγράμματος

1. Για τους σκοπούς υλοποίησης του Προγράμματος 
συγκροτείται Μητρώο Εγκαταστατών του Προγράμμα-
τος στο οποίο εγγράφονται οι Εγκαταστάτες που επιθυ-
μούν να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα. Οι Εγκαταστά-
τες που επιθυμούν να συμμετάσχουν στο Πρόγραμμα, 
υποβάλλουν Αίτηση Συμμετοχής στην ηλεκτρονική 
πλατφόρμα του Προγράμματος, μέσω της Ενιαίας Ψη-
φιακής Πύλης (gov.gr- ΕΨΠ). Η δυνατότητα ένταξης στο 
Μητρώο Εγκαταστατών θα παραμείνει ανοικτή καθ’ όλη 
τη διάρκεια του Προγράμματος.

2. Δικαίωμα εγγραφής στο Μητρώο Εγκαταστατών έχει 
κάθε επιχείρηση (Φυσικό ή Νομικό πρόσωπο) υπό τις 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

(1) Να υποβάλλει Αίτηση Συμμετοχής στο Πρόγραμμα 
με την αποδοχή των όρων και προϋποθέσεων του.

(2) Να έχει λάβει πιστοποίηση για την εγκατάσταση 
δικτύων οπτικών ινών από διεθνή φορέα πιστοποίησης 
ή να είναι απόφοιτος εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτο-
βάθμιας εκπαίδευσης (της Ελλάδας ή του εξωτερικού) 
που περιλαμβάνει στο πρόγραμμα σπουδών τουλάχι-
στον ένα μάθημα που αφορά σε οπτικές επικοινωνίες 
ή να έχει συμμετάσχει σε πρόγραμμα κατάρτισης και 
πιστοποίησης που παρέχεται από ελληνικό ή διεθνή φο-
ρέα σύμφωνα με τους όρους και προϋποθέσεις που θα 
εξειδικευτούν στην Πρόσκληση του Προγράμματος του 
άρθρου 18 της παρούσας απόφασης.

(3) Να ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα συναφή 
με το αντικείμενο του Προγράμματος.

(4) Να έχει ως χώρα εγκατάστασης την Ελλάδα ή άλλη 
χώρα - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπό την προϋπό-
θεση ότι διατηρεί τοπικό γραφείο στην Ελλάδα.

3. Επιπλέον, κατά την υποβολή της Αίτησης Εγγραφής, 
η επιχείρηση θα πρέπει να επιβεβαιώσει ότι ασκεί επιχει-
ρηματική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο του 
Προγράμματος, ήτοι ότι έχει τουλάχιστον μία (κύρια ή 
δευτερεύουσα) δραστηριότητα που εμπίπτει στην ομά-
δα «43.2 Δραστηριότητες ηλεκτρολογικών, υδραυλικών 
και άλλων κατασκευαστικών εγκαταστάσεων».

4. Η επιβεβαίωση των παραπάνω προϋποθέσεων δύ-
ναται να πραγματοποιείται αυτόματα, μέσω διασταυ-
ρώσεων με τη φορολογική βάση της ΑΑΔΕ με τη χρήση 
διαδικτυακής υπηρεσίας. Συγκεκριμένα, αφού προηγη-
θεί αυθεντικοποίηση με χρήση των διαπιστευτηρίων του 
taxisnet με τη χρήση της Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέ-
ων (oAuth2.0) του Κέντρου Διαλειτουργικότητας του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μπορεί να συν-
δέεται η Αίτηση Εγγραφής με συγκεκριμένη επιχείρηση, 
να βεβαιώνεται η πρόθεση συμμετοχής και να γίνονται 
αποδεκτοί οι όροι του Προγράμματος, να εξουσιοδο-
τούνται οι χρήστες της ηλεκτρονικής πλατφόρμας που 

θα διεκπεραιώνουν εργασίες εκ μέρους της επιχείρησης 
και υποβάλλεται αίτηση για την άντληση, διαβίβαση και 
διασταύρωση στοιχείων που είναι απαραίτητα για την 
επιβεβαίωση κάλυψης των προϋποθέσεων συμμετοχής 
της επιχείρησης στο Πρόγραμμα. Για τους σκοπούς του 
Προγράμματος, ο κάτοχος των ανωτέρω κωδικών - δι-
απιστευτηρίων της επιχείρησης στη φορολογική βάση 
της ΑΑΔΕ που προβαίνει στις παραπάνω δηλώσεις νο-
είται ότι ενεργεί ως εκπρόσωπος της επιχείρησης, στο 
πλαίσιο των σκοπών του παρόντος άρθρου. Επίσης, η 
αίτηση εγγραφής επέχει τη θέση υπεύθυνης δήλωσης 
του ν. 1599/1986 ως προς τα δηλωθέντα στοιχεία.

5. Με την ολοκλήρωση των ελέγχων η Αίτηση μπορεί να 
εγκριθεί ή να απορριφθεί. Σε περίπτωση απόρριψης πα-
ρέχεται δυνατότητα υποβολής αιτήματος επανεξέτασης, 
εφόσον προσκομιστούν αποδεικτικά που τεκμηριώνουν 
ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις εγγραφής στο Μητρώο 
Εγκαταστατών, αναφορικά με τα σημεία αρχικής απόρ-
ριψης. Ο Φορέας Υλοποίησης διατηρεί το δικαίωμα δια-
γραφής Εγκαταστάτη από το Μητρώο Εγκαταστατών υπό 
προϋποθέσεις που θα καθοριστούν στην Πρόσκληση του 
Προγράμματος του άρθρου 18 της παρούσας απόφασης.

6. Ο Εγκαταστάτης ορίζει το φυσικό πρόσωπο που θα 
ενεργεί ως εκπρόσωπος του (Υπεύθυνος Προγράμματος 
Εγκαταστάτη). Ο Υπεύθυνος Προγράμματος Εγκαταστά-
τη μπορεί να ορίζει ή να διαγράφει επιπλέον Εγκεκριμέ-
νους Χρήστες μέσω της ηλεκτρονικής Πλατφόρμας του 
Μητρώου Εγκαταστατών. Οι χρήστες αυτοί μπορούν να 
έχουν πρόσβαση στις λειτουργίες έκδοσης και εξαργύ-
ρωσης Vouchers.

7. Μετά την ενεργοποίηση του Εγκαταστάτη τόσο ο 
Υπεύθυνος Προγράμματος Εγκαταστάτη όσο και οι επι-
πλέον χρήστες αυθεντικοποιούνται (τόσο στο Μητρώο 
Εγκαταστατών όσο και στο Πληροφοριακό Σύστημα του 
Προγράμματος) με χρήση των προσωπικών κωδικών- δι-
απιστευτηρίων του taxisnet με τη χρήση της Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήμα-
τα τρίτων Φορέων (oAuth2.0) του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Οι αναλυτικές διαδικασίες ελέγχου, διασταυρώσεων, 
έγκρισης, απόρριψης, επανεξέτασης και διαγραφής, οι 
λεπτομέρειες των ανωτέρω προϋποθέσεων και η κατά 
περίπτωση ζητούμενη τεκμηρίωση, καθορίζονται από 
τον Φορέα Υλοποίησης στην Πρόσκληση του Προγράμ-
ματος του άρθρου 18, λαμβάνοντας υπόψη τους όρους 
του παρόντος άρθρου.».

5. Το άρθρο 10 τροποποιείται ως προς τους παρόχους 
υπηρεσιών κοινής ωφέλειας και διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 10
Εγγραφή Παρόχου υπηρεσιών κοινής ωφέλειας 
στο Πληροφοριακό Σύστημα

1. Για την εφαρμογή των διαδικασιών που περιγράφο-
νται στο άρθρο 9 της παρούσας απόφασης, οι Πάροχοι 
υπηρεσιών κοινής ωφέλειας που το επιθυμούν, δύνανται 
να εγγράφονται στο Πληροφοριακό Σύστημα του Προ-
γράμματος υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

(1) Να υποβάλλουν Δήλωση Εγγραφής στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα του Προγράμματος με την αποδοχή των 
όρων και προϋποθέσεων αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62541Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

(2) Να είναι νόμιμα αδειοδοτημένοι βάσει του Κανο-
νισμού Γενικών Αδειών της ΕΕΤΤ εφόσον πρόκειται για 
παρόχους ηλεκτρονικών επικοινωνιών.

2. Οι Πάροχοι που επιθυμούν να εγγραφούν στο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα του Προγράμματος, υποβάλλουν 
σχετικό αίτημα σύμφωνα με τη διαδικασία που θα κα-
θοριστεί στον Οδηγό του Προγράμματος.

3. Ο Πάροχος ορίζει το φυσικό πρόσωπο που θα ενερ-
γεί ως εκπρόσωπος του (Υπεύθυνος Προγράμματος Πα-
ρόχου). Ο Υπεύθυνος Προγράμματος Παρόχου μπορεί να 
ορίζει ή να διαγράφει επιπλέον Εγκεκριμένους Χρήστες 
υποβάλλοντας σχετικό αίτημα.

4. Μετά την ενεργοποίηση του Παρόχου υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας τόσο ο Υπεύθυνος Προγράμματος 
Παρόχου όσο και οι επιπλέον χρήστες αυθεντικοποιού-
νται με χρήση των προσωπικών διαπιστευτηρίων του 
taxisnet με τη χρήση της Υπηρεσίας Αυθεντικοποίησης 
Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων 
(oAuth2.0) του Κέντρου Διαλειτουργικότητας του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και υποχρεώσεις των 
Παρόχων υπηρεσιών κοινής ωφέλειας στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Προγράμματος, καθώς και η διαδικασία 
εγγραφής τους στο Πληροφοριακό Σύστημα του Προ-
γράμματος καθορίζονται από τον Φορέα Υλοποίησης 
στην Πρόσκληση του Προγράμματος του άρθρου 18 
της παρούσας απόφασης.».

6. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία 1421/16.2.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τίτλο «Όροι και ρυθμίσεις 
σχετικά με το Πρόγραμμα “Ετοιμότητα Υποδομών για 
έξυπνα κτίρια (SMART READINESS)”» (Β’ 942)».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Σεπτεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Υφυπουργός  Ψηφιακής
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Διακυβέρνησης

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

 I 

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Σ την υπό στοιχεία 95112/Ν1/31-8-2023 απόφαση της 

Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 5352), στη σελίδα 60311, στην Β’ στήλη, στον όγδοο 
(8) στίχο εκ των κάτω, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: «επί της οδού Ομήρου 15», 
στο ορθό: «επί της οδού Ομήρου 4». 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62542 Τεύχος B’ 5539/20.09.2023

*02055392009230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-20T15:59:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




